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Anotácia

Táto bakalárska práca je zameraná na vývoj mobilnej aplikácie s prvkami

gamifikácie. V prvej časti práce je stručne predstavená gamifikácia a s ňou spojená

motivácia a typológia hráčov v gamifikovanom systéme. Táto časť sa taktiež zaoberá

základnými hernými mechanikami gamifikovaného systému. Ďalšiu časť práce tvorí

predstavenie a porovnanie základných architektonických vzorov využívaných pri

návrhu aplikácie v operačnom systéme Android. Nasledujúca časť práce sa venuje

návrhu aplikácie s použitím android architecture components. Predstaveniu

mobilnej aplikácie s prvkami gamifikácie je venovaná posledná časť práce.

Hlavným výsledkom tejto bakalárskej práce je vytvorenie mobilnej aplikácie

s prvkami gamifikácie pre žiakov základných škôl v predmete matematika.

Annotation

Title: Development of a mobile application with gamification elements

This bachelor thesis focuses on the development of a mobile application with

gamification elements. The first part of the thesis briefly presents gamification,

associated motivation and typology of players in a gamified system. In addition, this

section also deals with basic game mechanics of this system. Following part of the

work consists of an introduction to and a comparison of basic architectural patterns

used in the process of designing an application in Android operating system. The

fourth section is dedicated to designing an application using Android Architecture

Components. The final part of the work is devoted to introducing a mobile

application with gamification elements.

The main result of this bachelor thesis is the creation of a mobile application with

gamification elements for elementary school mathematics class.
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1 Úvod

Počet mobilných zariadení za posledné desaťročia enormne vzrástol. V roku 2017

operačný systém Android (ďalej len OS Android) prekonal hranicu dvoch biliónov

aktívnych zariadení a viac ako 50% vyhľadávaní na Google je realizovaných práve

týmito zariadeniami. Okrem toho je možné sledovať každoročný nárast mobilných

aplikácií vyvíjaných pre tieto zariadenia. Podľa (Google developers, 2016) bolo v

roku 2015 z oficiálneho zdroja Google Play nainštalovaných viac ako 65 biliónov

aplikácii. Z týchto informácií plynie, že ľudia využívajú mobilné telefóny

v každodennom živote na komunikáciu, učenie sa nových vecí, zábavu, online

nákupy a na mnoho ďalších aktivít.

Pre vývojára, ktorý vyvíja aplikácie pre OS Android to predstavuje obrovský

potenciál no taktiež riziko. Na Google Play je možné nájsť množstvo navzájom

podobných aplikácií (vytvorených rôznymi vývojármi a ponúkajúcich rovnaké

využitie), no je len na užívateľoch mobilných zariadení, ktorú aplikáciu sa rozhodnú

vybrať. Vývojár sa tak dostáva do situácie, keď musí ponúknuť užívateľovi nie len

predpokladanú funkčnosť aplikácie, ale aj jednoduchú ovládateľnosť, užívateľsky

prívetivý design a taktiež zaručiť, aby bol užívateľ motivovaný, lojálny (ostal

„verný“ danej aplikácii) a strávil čo najviac času využívaním ich aplikácie. Jednou

z možností, ktorá môže prispieť k dosiahnutiu tohto cieľa je využitie gamifikácie.

Gamifikácií sa venuje prvá kapitola práce, ktorá stručne zoznamuje čitateľa s týmto

pojmom. Dôležitou úlohu pri aplikovaní gamifikovaného systému hrá motivácia

a typologické rozloženie hráčov. V závere kapitoly sú predstavené herné mechaniky,

ktoré pri správnom implementovaní poskytujú želané emocionálne reakcie

vyvolané u hráča pri interakcii s gamifikovaným systémom.

Okrem ponúknutia jedinečnej skúsenosti pri užívaní aplikácie je nutné venovať

pozornosť technickej stránke vývoja. Pri raste užívateľskej základne musí vývojár

reagovať na skutočnosť, že títo užívatelia využívajú zariadenia s rôznou pamäťou,

výpočtovou silou a rozdielnou verziou operačného systému. Okrem tejto fyzickej

rôznorodosti zariadení musí taktiež počítať so zmenami požiadaviek na systém
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v priebehu času. Použitie správneho architektonického vzoru sa tak stáva kľúčovým

faktorom, ktorý môže kladne alebo záporne ovplyvniť ďalší vývoj aplikácie.

Časť bakalárskej práce je venovaná predstaveniu architektonických vzorov

využívaných pri vývoji Android aplikácií. Hlavným účelom tejto kapitoly je zoznámiť

čitateľa s predstavenými architektonickými vzormi a poukázať na ich využitie.

Bližšia pozornosť je venovaná návrhu aplikácie s použitím android architecture

components, ktoré boli predstavené v roku 2017 na I/O konferencii spoločnosťou

Google. Týmto komponentom je taktiež venovaná samostatná kapitola práce.

Záver bakalárskej práce je venovaný predstaveniu android aplikácie s prvkami

gamifikácie. Táto časť stručne popisuje účel aplikácie, využitie herných mechaník,

použité technológie a architektúru aplikácie.

Hlavným cieľom bakalárskej práce je navrhnúť a implementovať mobilnú aplikáciu

s prvkami gamifikácie pre žiakov základných škôl v predmete matematika.
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2 Gamifikácia

(Werbach et. al, 2012) definujú gamifikáciu ako „využitie herných elementov

a techník herného dizajnu v nehernom prostredí“. (Zichermann et. al, 2011) vo svojej

knihe definujú gamifikáciu ako „proces herného myslenia a herných mechanik, ktoré

angažujú užívateľa a riešia problémy“.

Aj keď sa pojem gamifikácia môže zdať nový, myšlienka využitia herného myslenia

a herných mechaník siaha niekoľko storočí do histórie ľudstva . (Zichermann et. al,

2011) uvádzajú, že armáda používa hry a simulácie stovky rokov, pričom základy

pre pochopenie motivácie hráča boli položené už v 18 storočí škótskym filozofom

Davidom Humeom. Taktiež poukazujú na to, že už od roku 1960 spisovatelia píšu

knihy o „hernej“ stránke života.

Aj v súčasnosti sa prirodzená nákladnosť k hrám a zábave objavuje v každodennom

živote ľudí. Gamifikácia sa stáva súčasťou množstva systémov a služieb, ktoré

spoločnosti poskytujú. V každodennom živote sa stretávame s rôznymi príkladmi

využitia gamifikácie. Jedným z príkladov sú vernostné programy, ktoré poskytujú

svojim zákazníkom na základe získaných bodov rôzne produkty a zľavy, ktoré im

boli pridelené pri nákupe tovaru.

Pre správne pochopenie a aplikovanie gamifikácie je nutné sa zoznámiť s jej

základnými pojmami. V nasledujúcom texte sú predstavené typológie motivácie a

hráčov, ktoré nám pomáhajú poznať zákazníkov. Následne sú predstavené herné

mechaniky, set nástrojov, ktoré pri správnom použití poskytujú želané emocionálne

reakcie vyvolané u hráča pri interakcii so systémom. Pri správnom aplikovaní týchto

techník je možné urobiť vytváraný systém viac zábavný, zmysluplný a orientovaný

na zákazníkov.

2.1 Motivácia a typológia hráčov

Rôznorodosť charakteristík hráčov, ktorí prichádzajú s gamifikovaným systémom

je obrovská. Hráči vstupujú do gamifikovaného systému s rozličnou úrovňou

motivácie a majú rozličné očakávania a požiadavky na tento systém. Preto je
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dôležité pri tvorbe gamifikovaného systémov vedieť čo najviac o motivácii hráčov

a ich typologickom rozložení.

2.1.1 Rozdelenie motivácie

Jedným z dôležitých aspektov pri tvorbe úspešného gamifikovaného systému je

správna motivácia hráča. Motivácia predstavuje základný „hnací motor“ ľudí pri

akejkoľvek vykonávanej činnosti. Pokiaľ je osoba dobre motivovaná, činnosť ktorú

vykonáva sa stáva pre ňu zmysluplnou, nie je jej ľahostajná a vidí v nej vyšší význam.

Na druhej strane, nepochopenie významu resp. nedostatočný zmysel vytvára

u danej osoby nezáujem a ľahostajnosť k činnosti a tým hráča demotivuje.

Z psychologického hľadiska je motivácia rozdelená na vonkajšiu a vnútornú.

Vnútorná motivácia vychádza z vlastného záujmu o danú činnosť, pričom

motivátorom nie je žiadny externý faktor. Naproti tomu vonkajšia motivácia

vychádza z prostredia okolo nás.

(Zichermann et. al, 2011) poukazujú na to, že sa môžeme stretnúť s troma

základnými myšlienkami (pokiaľ ide o porovnanie vonkajšej a vnútornej motivácie

v gamifikovanom, motivačnom prostredí).


[…]


fun start(){

lifecycleOwner.lifecycle.addObserver(this)

context.registerReceiver(receiver, IntentFilter(filter))

}

@OnLifecycleEvent(Lifecycle.Event.ON_PAUSE)

fun stop(){

context.unregisterReceiver(receiver)

lifecycleOwner.lifecycle.removeObserver(this)

}

}

Akonáhle dôjde k zmene pripojenia k internetu, automaticky sa zavolá metóda

onReceive, definovaná v ConnectionReceiver, ktorá skontroluje, či došlo k pripojeniu

či odpojeniu k internetu a na základe toho zobrazí, poprípade skryje, správu pre

užívateľa.
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Obrázok 15: Aktivita s pripojením a bez pripojenia k internetu

Zdroj autor

6.5 Zobrazenie aktivít aplikácie

V tejto časti práce je zobrazený zoznam aktivít, s ktorými sa užívateľ môže stretnúť

v aplikácii.

54

Obrázok 16: Administrátorské aktivity

Zdroj autor

55

Obrázok 17: Aktivity bežného užívateľa

Zdroj autor
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7 Zhrnutie výsledkov

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť a implementovať mobilnú

aplikáciu s prvkami gamifikácie. Základom vývoja tejto aplikácie bolo prvotné

pochopenie teoretickej časti gamifikácie a neskôr aplikovanie získaných informácií

do praxe. V teoretickej časti práce v kapitole o gamifikácii bol kladený dôraz na

stručné oboznámenie sa s týmto pojmom a taktiež bolo poukázané na fakt, že pre

správne aplikovanie gamifikácie do systému je dôležité pochopiť, aká motivácia

vedie hráčov k hraniu hier a taktiež poukázať na to, že nároky a očakávanie na

gamifikovaný systém sa u ľudí odlišujú. Dôležitou časťou tejto sekcie bolo

predstavenie rozdelenia ľudí do štyroch základných skupín hráčov, ktorú definoval

Richard Bartl. Toto rozdelenie napomáha k zisteniu, akí zákazníci gamifikovaný

systém využívajú a na základe toho reagovať na úpravu tohto systému.

V neposlednom rade boli uvedené herné mechaniky, ktoré možno definovať ako

sériu nástrojov napomáhajúcich k motivácií a k dosiahnutiu želaných

emocionálnych reakcií hráčov pri interakcii s gamifikovaným systémom. Tieto

získané teoretické poznatky pomohli pri aplikovaní gamifikovaných elementov v

mobilnej aplikácií.

Pri vývoji mobilnej aplikácie hrá veľkú úlohu zvolenie správneho architektonického

vzoru. V teoretickej časti práce bola venovaná celá kapitola tejto problematike.

Postupne boli predstavené štyri architektonické vzory využívané v OS Android.

U každého vzoru bol spomenutý význam a použitie jednotlivých vrstiev. Taktiež

bolo poukázané na výhody a nevýhody použitia týchto vzorov. Na základe tohto

porovnania bolo rozhodnuté, že architektúra aplikácie bude založená na MVVM

architektúre, ktorá bude využívať android architecture components.

Google v roku 2017 na I/O konferencii predstavil oficiálnu príručku k návrhu

android aplikácií, ktorá je založená na android architecture components.

V teoretickej časti bola venovaná samostatná kapitola tomuto návrhu, ktorá

poukazuje na dodržiavanie niekoľkých princípov pri návrhu aplikácie a predstavuje

spôsoby riešenia bežných situácií pri vývoji aplikácie. Mobilná aplikácia sa snaží

držať princípov a zásad, ktoré sú spomenuté v tejto teoretickej časti.
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Posledná časť práce sa venuje popisu účelu tejto aplikácie, využitiu gamifikácie,

a v neposlednom rade použitým technológiám, ktoré zásadne uľahčili a zrýchlili

vývoj tejto aplikácie.

Výsledkom tejto snahy viedlo k vytvoreniu mobilnej aplikácie s prvkami gamifikácie

pre žiakov základných škôl v predmete matematika.
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8 Závery a odporúčania

Výsledkom tejto práce bolo vytvorenie mobilnej aplikácie s prvkami gamifikácie pre

základnú školu v predmete matematika. Vývoj tejto aplikácie vychádzal zo základov

gamifikácie, architektúry a návrhu aplikácie, ktoré boli predstavené v teoretickej

časti bakalárskej práce. Veľký vplyv na vývoj aplikácie malo použitie android

architecture components a príručka správneho návrhu aplikácií, ktoré boli

predstavené spoločnosťou Google v roku 2017. Tieto komponenty a príručka

zásadne ovplyvnili kvalitu vývoja spomínanej aplikácie.

Mobilná aplikácia síce spĺňa funkčné požiadavky, no na druhej strane nie je možné

v tomto štádiu zistiť, či boli prvky gamifikácie správne implementované.

Pre zistenie správnosti by bolo nutné túto aplikáciu predstaviť a používať určitý čas

na základnej škole. Na základe tohto by bolo možné skúmať interakciu žiaka so

systémom a štatisticky vyhodnotiť úspešnosť tejto aplikácie. Počas skúmania by

mohlo dôjsť k predbežnému zozbieraniu a vyhodnoteniu dát, čo by mohlo prispieť

a napomôcť k úpravám tohto systému.

Okrem toho, aplikácia obsahuje iba matematické príklady slúžiace na demonštráciu

funkčnosti aplikácie. To je spôsobené tým, že za obsah príkladov z predmetu

matematika by mal byť pridávaný a upravovaný iba kompetentnou osobou

(napríklad učiteľ základnej školy).

Po technickej stránke došlo k úspešnému vývoju aplikácie s prvkami gamifikácie. To

však neznamená, že aplikácia bude mať úspech v školskom prostredí a bude

dostatočne motivujúca pre žiaka. Tomu je potrebné venovať ďalšie štúdium

a výskum.
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