POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavol Podstrelený

Název práce: Vývoj mobilní aplikace s prvky gamifikace

Autor posudku: Pavel Kříž

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout, implementovat a vyhodnotit mobilní aplikaci s prvky gamifikace ve školním prostředí. Aplikace bude zaměřená na žáky základních škol v předmětu matematika.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílicí připomínky a náměty:

- Teoretická část o gamifikaci mohla být lépe rozpracována – chybí zde mj. konkrétní ukázky či příklady využití v reálných (jiných) aplikacích.
- V kapitole 4 není podkapitola 4.1, ale rovnou 4.1.1.
- Příložené zdroj. kódy nejsou kompletní ve formě projektu pro Android Studio.
- Chybí uživatelské testování.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Pavol Podstrelený předkládá bakalářskou práci v rozsahu 58 stran textu, ve které shrnul problematiku tzv. gamifikace a navrhl a implementoval mobilní aplikaci pro platformu Android, která má sloužit jako podpůrný nástroj při výuce matematiky na základní škole.

Teoretická část práce se věnuje popisu fenoménu gamifikace a následně představuje doporučené návrhové vzory pro vývoj aplikací pro Android. V praktické části jsou pak tyto vzory použity při vývoji mobilní aplikace. Na práci oceňuji využití moderních přístupů k vývoji Android aplikací, které byly představeny Googlem v roce 2017 – např. jazyk Kotlin. Také grafický design považuji za zdařilý. Na mírně zhoršené výsledné známce se podílí především absence příkladů gamifikace z jiných aplikací, absence některých souborů nutných pro zkompilování aplikace (snižující potenciální využitelnost dalšími čtenáři) a absence jakéhokoliv uživatelského testování.

Až na výše uvedené výhrady považuji cíl práce za splněný. Práce odpovídá metodických pokynům.

Otázky k obhajobě:

- Jaká byla motivace k tomuto tématu? Existuje „zadání z praxe“ od učitelů na zákl. školách?
- Je nebo bude aplikace nasazena v praxi?
- Byla aplikace vyzkoušena na nějakém potenciálním uživateli, tedy žákovi zákl. školy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 22. května 2018

podpis